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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể 

trạng, tầm vóc ngƣời dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dƣỡng trẻ em 

thuộc Chƣơng trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Tây Sơn năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định số 3302/QĐ-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2022 

của UBND tỉnh Bình Định về Ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án 7 - Chăm sóc 

sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng 

chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Bình 

Định giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định 

số 1447/QĐ-SYT ngày 17/4/2023 của Sở Y tế Bình Định về việc ban hành Kế 

hoạch thực hiện Dự án 7 - Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm 

vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023; UBND huyện ban hành kế 

hoạch triển khai thực hiện Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể 

trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số, phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Tây Sơn năm 2023 với những nội dung 

cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu 

Cải thiện sức khỏe của người dân tộc thiểu số về thể chất, tinh thần, tầm 

vóc, tuổi thọ; tăng cường công tác y tế cơ sở để đồng bào dân tộc thiểu số được 

tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe hiện đại, có chất lượng; tiếp tục khống 

chế, tiến tới loại bỏ dịch bệnh ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi góp 

phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi (sau đây viết tắt là vùng ĐBDTTS&MN). 

2. Chỉ tiêu chuyên môn: Theo từng nội dung hoạt động. 

II. ĐỐI TƢỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN 

1. Đối tƣợng 

- Người dân tại vùng ĐBDTTS&MN, đặc biệt là phụ nữ mang thai, bà mẹ, trẻ 

em, người cao tuổi, nam nữ thanh niên, cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ. 

- Cán bộ y tế, dân số; nhân viên Trung tâm Y tế huyện; nhân viên trạm y tế 
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xã, viên chức dân số xã; nhân viên y tế thôn bản, cộng tác viên dân số, cộng tác 

viên dinh dưỡng; cô đỡ thôn bản. 

- Người chăm sóc trẻ. 

2. Phạm vi triển khai 

Trên địa bàn xã Vĩnh An và thôn Đồng Sim, xã Tây Xuân, cụ thể: 

- Xã Vĩnh An thuộc khu vực III theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 

04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu 

vực II, khu vực I thuộc vùng ĐBDTTS&MN giai đoạn 2021-2025; 

- Thôn Đồng Sim, xã Tây Xuân thuộc thôn đặc biệt khó khăn theo Quyết 

định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc phê duyệt danh sách 

các thôn đặc biệt khó khăn vùng ĐBDTTS&MN giai đoạn 2021-2025. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

 1. Nội dung 1: Xây dựng và phát triển y tế cơ sở vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi 

1.1. Mục tiêu 

- Tăng cường công tác y tế cơ sở để đồng bào dân tộc thiểu số được tiếp 

cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe hiện đại. 

- Tiếp tục khống chế, tiến tới loại bỏ dịch bệnh ở vùng ĐBDTTS&MN. 

1.2. Chỉ tiêu nhiệm vụ  

Hỗ trợ người trực tiếp thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản 

tại cộng đồng cho cô đỡ thôn bản nghèo, khó khăn, vùng ĐBDTTS&MN. 

1.3. Hoạt động chủ yếu 

- Chi hỗ trợ phụ cấp cho cô đỡ thôn bản không là y tế thôn (0,5 mức lương 

cơ bản /tháng) 

- Địa điểm: Xã Vĩnh An. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023. 

 2. Nội dung 2: Nâng cao chất lƣợng dân số vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi 

2.1. Mục tiêu 

Cải thiện sức khỏe của người dân tộc thiểu số về thể chất và tinh thần, tầm 

vóc, tuổi thọ. Tăng cường công tác y tế cơ sở để đồng bào dân tộc thiểu số từng 

bước được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe hiện đại. Tiếp tục khống chế, 

tiến tới loại bỏ dịch bệnh ở vùng ĐBDTTS&MN. 

2.2. Chỉ tiêu nhiệm vụ  

- 25% nam, nữ thực hiện tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn tại xã 

Vĩnh An;  
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- 20% bà mẹ mang thai được tầm soát, sàng lọc trước sinh tại xã Vĩnh An; 

- 25% trẻ sơ sinh được tầm soát, sàng lọc sơ sinh tại xã Vĩnh An; 

- 60% người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 1 lần/năm tại xã 

Vĩnh An; 

- Tăng thêm 60% người sử dụng dịch vụ dân số, kế hoạch hóa gia đình tại 

xã Vĩnh An. 

2.3. Hoạt động chủ yếu 

2.3.1. Phổ cập dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm 

soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh với sự tham gia 

của toàn xã hội tại vùng ĐBDTTS&MN  

Triển khai đồng bộ các hoạt động của Chương trình Mở rộng tầm soát, 

chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030 được phê 

duyệt tại Quyết định số 1999/QĐ-TTg ngày 07/12/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ (Chương trình 1999); Quyết định số 1004/QĐ-UBND ngày 24/3/2021 của 

UBND tỉnh Bình Định phê duyệt Chương trình Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, 

điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030; với các hoạt động 

chủ yếu sau: 

2.3.1.1. Truyền thông, vận động chính sách, pháp luật về dân số, hôn nhân 

và gia đình; tổ chức tư vấn chuyên môn tại cộng đồng về tư vấn, khám sức khỏe 

trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh 

Phối hợp với UBND xã Vĩnh An thực hiện thông tin, tuyên truyền; phổ 

biến giáo dục pháp luật về dân số, hôn nhân và gia đình; tư vấn và khám sức khỏe 

trước khi kết hôn; sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh trên địa bàn. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

2.3.1.2. Tổ chức cung cấp dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; 

tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh 

- Hỗ trợ nam, nữ thanh niên thực hiện khám sức khỏe trước khi kết hôn: 

+ Chi phí cho việc khám sức khỏe trước khi kết hôn được thực hiện theo 

quy định hiện hành. Đối tượng được hưởng khi chấp nhận khám sức khỏe trước 

khi kết hôn thực hiện theo Thông tư số 15/2022/TT-BTC. 

+ Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức khám sức khỏe 

trước khi kết hôn cho các đối tượng trên địa bàn xã Vĩnh An.  

2.3.2.  Đáp ứng nhu cầu chăm sóc và nâng cao sức khỏe người cao tuổi 

thích ứng với già hóa dân số 

Triển khai đồng bộ các hoạt động của Chương trình Chăm sóc sức khỏe 

người cao tuổi đến năm 2030 được phê duyệt tại Quyết định số 1579/QĐ-

TTg ngày 13/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 66/TCDS-KHTC 

ngày 23/02/2021 của Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; Quyết định số 
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88/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 của UBND tỉnh Bình Định phê duyệt Chương 

trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi đến năm 2030. 

2.3.2.1. Tăng cường tuyên truyền, vận động; xây dựng môi trường xã hội 

ủng hộ và tham gia chăm sóc, nâng cao sức khỏe 

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và UBND xã Vĩnh An thực hiện thông 

tin, tuyên truyền; phổ biến, hướng dẫn chăm sóc sức khỏe NCT trên địa bàn.  

Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

2.3.2.2. Tổ chức chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám 

sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở NCT, bao gồm cả khuyến khích, hỗ 

trợ NCT tham gia 

Tổ chức 03 buổi chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám 

sức khỏe, sàng lọc phát hiện các bệnh thông thường cho NCT bao gồm:  Bệnh 

cao huyết áp, bệnh tiểu đường, tim mạch, cơ xương khớp ... 

+ Dự kiến số người tham dự: 95 người/03 buổi. 

+ Địa điểm: Xã Vĩnh An. 

+ Thời gian: Năm 2023. 

 3. Nội dung 3: Chăm sóc sức khỏe, dinh dƣỡng bà mẹ - trẻ em nhằm 

giảm tử vong bà mẹ, tử vong trẻ em, nâng cao tầm vóc, thể lực ngƣời dân tộc 

thiểu số. 

3.1. Mục tiêu 

- Hỗ trợ tăng cường dinh dưỡng trong 1.000 ngày đầu đời và trẻ em suy 

dinh dưỡng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Tăng cường phổ biến kiến thức và thực hành trong chăm sóc sức khỏe, 

dinh dưỡng cho bà mẹ và trẻ em. 

- Hỗ trợ tăng cường việc khám thai định kỳ và hỗ trợ y tế cho phụ nữ trước, 

trong và sau khi sinh con. 

- Hỗ trợ khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em dưới 24 tháng tuổi. 

3.2. Các chỉ tiêu nhiệm vụ  

3.2.1. Các chỉ tiêu về Chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời  

- Thực hiện tại xã Vĩnh An và thôn Đồng Sim (xã Tây Xuân) 

+ Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể nhẹ cân: 

* Xã Vĩnh An: Từ 14,89% năm 2022 xuống ≤ 12,78% năm 2023 (giảm 

2,11%). 

* Thôn Đồng Sim (xã Tây Xuân): Từ 10,53% năm 2022 xuống ≤ 10,21% 

năm 2023 (giảm 0,32%). 
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+ Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể gầy còm từ 8,28% năm 

2022 xuống ≤ 8,18% năm 2023 (giảm 0,1%). 

+ Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể thấp còi: 

* Xã Vĩnh An: Từ 24,11% năm 2022 xuống ≤ 22% năm 2023 (giảm 

2,11%). 

* Thôn Đồng Sim (xã Tây Xuân): Từ 13,16% năm 2022 xuống ≤ 12,6% 

năm 2023 (giảm 0,56%) 

- Thực hiện tại xã Vĩnh An:  

+ Triển khai Mô hình chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời. 

+ 60% phụ nữ có thai được cấp sản phẩm dinh dưỡng từ khi phát hiện 

mang thai. 

+ 80% trẻ em suy dinh dưỡng trên 6 đến 23 tháng tuổi được cấp sản phẩm 

dinh dưỡng; bao gồm cả các trường hợp khẩn cấp, mất mùa, thiên tai, dịch 

bệnh,... 

3.2.2. Các chỉ tiêu về Chăm sóc sức khỏe, giảm tử vong bà mẹ, trẻ em 

- Tỷ suất tử vong trẻ em dưới 1 tuổi 14‰ . 

- Tăng tỷ lệ phụ nữ có thai được khám thai ít nhất 04 lần trong 3 thai kỳ từ 

74,07% năm 2022 lên 77,6% trong năm 2023. 

- Tăng tỷ lệ phụ nữ sinh con tại cơ sở y tế hoặc có sự trợ giúp của nhân 

viên y tế từ 87,5% năm 2022 lên 97,5% trong năm 2023. 

- Tăng tỷ lệ phụ nữ sinh con được chăm sóc sau sinh tại nhà 03 lần trong 

42 ngày sau sinh từ 15% năm 2022 lên 22% trong năm 2023. 

- Tăng tỷ lệ trẻ em dưới 2 tuổi tại xã Vĩnh An được khám sức khoẻ định kỳ 

6 tháng/lần từ 30% năm 2022 lên 58% trong năm 2023. 

- 80% phụ nữ có thai tại xã Vĩnh An và thôn Đồng Sim thuộc xã Tây Xuân 

biết được ít nhất 3 dấu hiệu nguy hiểm ở bà mẹ mang thai, 3 dấu hiệu nguy hiểm 

ở bà mẹ sau sinh, 3 dấu hiệu nguy hiểm ở trẻ sơ sinh. 

- 80% phụ nữ mang thai tại xã Vĩnh An và thôn Đồng Sim thuộc xã Tây 

Xuân được tiếp cận ít nhất 1 loại tài liệu truyền thông về chăm sóc sức khỏe bà 

mẹ trẻ em. 

- Tại xã Vĩnh An  triển khai thực hiện Tuần lễ làm mẹ an toàn hàng năm. 

3.3. Hoạt động chủ yếu 

3.3.1. Thực hiện Chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời 

 Phát động Chiến dịch và triển khai Tuần lễ Thế giới nuôi con bằng sữa mẹ 

(tháng 8/2023).  
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- Trên cơ sở văn bản hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, 

Trung tâm Y tế huyện tổ chức Tuần lễ Thế giới nuôi con bằng sữa mẹ phù hợp 

với điều kiện của từng địa phương.  

- Đẩy mạnh đồng loạt các hoạt động truyền thông, cung cấp dịch vụ về 

chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em kết hợp tổ chức khám thai, tư vấn chăm sóc sức 

khỏe, dinh dưỡng trong thai kỳ. 

- Tổ chức Chiến dịch truyền thông nhân Tuần lễ nuôi con bằng sữa mẹ từ 

ngày 01 - 07/8/2023 tại xã Vĩnh An, dự kiến 60 người/buổi, thành phần là các bà 

mẹ có thai, phụ nữ có con nhỏ dưới 5 tuổi, Đoàn thanh niên, các ngành, đoàn thể 

khác.  

- Huy động sự tham gia của mọi nguồn lực và sự tham gia của các cơ quan, 

hội, đoàn thể, tổ chức, đơn vị và mọi người dân ở địa phương, nhất là lực lượng 

thanh niên, phụ nữ, các bà mẹ có thai, phụ nữ có con nhỏ dưới 5 tuổi, người chăm 

sóc trẻ trong công tác nuôi con bằng sữa mẹ. 

- Theo dõi, giám sát, tổng hợp báo cáo các hoạt động thực hiện theo quy 

định. 

3.3.2. Chăm sóc sức khỏe, giảm tử vong bà mẹ, trẻ em 

Triển khai, thực hiện các gói chính sách hỗ trợ về chăm sóc sức khỏe bà 

mẹ, trẻ em tại xã Vĩnh An (Triển khai, thực hiện Gói 1 - Chăm sóc trước sinh): 

+ Thực hiện sàng lọc phát hiện sớm thai nghén có nguy cơ cao và 3 bệnh 

lây truyền mẹ - con (HIV, Viêm gan B và Giang mai). Triển khai xét nghiệm 

protein niệu, sàng lọc HIV, viêm gan B và Giang mai bằng test nhanh cho phụ nữ 

có thai tại xã Vĩnh An và Thôn Đồng Sim, xã Tây Xuân. Chủ động tổ chức đào 

tạo, tập huấn cho nhân viên y tế về xét nghiệm sàng lọc và đánh giá nhu cầu, tổ 

chức việc cung ứng test nhanh protein niệu và test nhanh xét nghiệm 3 bệnh lây 

truyền mẹ - con để xét nghiệm cho bà mẹ mang thai, đảm bảo ít nhất 77% bà mẹ 

mang thai được xét nghiệm. 

+ Căn cứ nhu cầu thực tế sử dụng que thử Protein niệu để cung cấp que thử 

Protein niệu cho Trạm y tế xã Vĩnh An và Trạm y tế xã Tây Xuân để thực hiện 

sàng lọc xét nghiệm protein niệu trong mỗi lần khám thai và thực hiện xét 

nghiệm protein niệu tại nhà cho phụ nữ có thai không đến khám tại cơ sở y tế (cô 

đỡ thôn bản thực hiện).  

+ Cập nhật thông tin về khám sàng lọc vào phần mềm hồ sơ sức khoẻ điện 

tử công dân của ngành. 

+ Rà soát, đánh giá nhu cầu sử dụng que thử protein niệu để, cung cấp que 

thử protein niệu cho cô đỡ thôn bản thực hiện xét nghiệm tại nhà cho phụ nữ có 

thai không đến khám thai tại cơ sở y tế. 

+ Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe, quản lý thai nghén cho bà mẹ 

mang thai tại trạm y tế; tư vấn cho bà mẹ mang thai khám thai định kỳ tại trạm y 
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tế hoặc các cơ sở y tế đủ điều kiện, đảm bảo khám thai ít nhất 04 lần/03 kỳ thai 

và sinh con tại cơ sở y tế, hạn chế thấp nhất số ca đẻ tại nhà. 

+ Cán bộ chuyên trách chăm sóc SKSS xã và cô đỡ thôn bản có kế hoạch 

theo dõi các bà mẹ mang thai không có điều kiện sinh tại cơ sở y tế hoặc do 

phong tục tập quán đẻ tại nhà, để hỗ trợ chuyên môn khi sinh tại nhà, nhằm giảm 

tai biến sản khoa, giảm tử vong bà mẹ, trẻ em. 

+ Trung tâm Y tế huyện hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật: Khám quản lý thai 

nghén, đỡ đẻ, chăm sóc sau sinh cho cán bộ chuyên trách chăm sóc SKSS xã và 

mạng lưới Y tế thôn bản, cô đỡ thôn bản nhằm nâng cao năng lực chuyên môn 

cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS. 

3.3.3. Tuyên truyền vận động, truyền thông thay đổi hành vi về chăm sóc 

sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ - trẻ em 

Phát động chiến dịch và triển khai Tuần Lễ Làm mẹ an toàn tại xã Vĩnh An 

(vào tháng 10/2023) 

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn chi tiết cho xã, đồng thời tổ chức đẩy mạnh 

đồng loạt các hoạt động truyền thông, cung cấp dịch vụ về chăm sóc sức khỏe bà 

mẹ trẻ em kết hợp tổ chức khám thai, tư vấn chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng 

trong thai kỳ (dự kiến vào tháng 10/2023). 

- Triển khai tổ chức Tuần lễ làm mẹ an toàn vào tháng 10/2023 như: Khám 

thai kết hợp truyền thông tư vấn, dinh dưỡng thai kỳ, cấp viên sắt phòng tránh 

thiếu vi chất,… phù hợp tình hình thực tế tại xã Vĩnh An: 

+ Hình thức: Lễ phát động. 

+ Địa điểm thực hiện: Tại xã Vĩnh An. 

+ Đối tượng truyền thông: Bà mẹ trong độ tuổi sinh đẻ, bà mẹ mang thai và 

nuôi con nhỏ dưới 24 tháng tuổi. 

- Kết quả dự kiến: 01 buổi Lễ phát động với khoảng 43 người tham gia. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2023. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Kinh phí thực hiện các hoạt động được bố trí trong dự toán kinh phí năm 

2023 của Dự án 7 - Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc 

người dân tộc thiểu số, phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi trên địa bàn huyện Tây Sơn năm 2023 và các nguồn kinh phí hợp pháp 

khác. 

- Nội dung và mức chi thực hiện theo quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-

TTg ngày 14/10/2021 và Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ 

Tài chính.  
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã Vĩnh An, Tây 

Xuân và các cơ quan liên quan thực hiện các nội dung hoạt động của Kế hoạch 

này.  

- Chủ động, tham mưu UBND huyện triển khai các nội dung Kế hoạch trên 

địa bàn tránh trùng lặp. 

- Phối hợp cùng TTYT huyện tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo không 

chồng chéo, trùng lặp nội dung hoạt động, đối tượng, địa bàn.  

- Theo dõi, đôn đốc, giám sát và đánh giá tình hình triển khai các hoạt 

động; kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất các giải pháp thực hiện đảm bảo đạt 

các mục tiêu đề ra.  

2. Trung tâm Y tế huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế huyện trong việc tổ chức thực hiện các 

nội dung hoạt động của Kế hoạch này đạt hiệu quả và tránh trùng lặp những nội 

dung mà Sở Y tế giao cho Trung tâm Y tế huyện. 

- Lập kế hoạch chi tiết các hoạt động để triển khai thực hiện theo quy định, 

đảm bảo triển khai có hiệu quả, không chồng chéo, trùng lặp nội dung hoạt động, 

đối tượng, địa bàn. 

- Tổ chức triển khai và hướng dẫn các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức 

thực hiện Kế hoạch này đạt hiệu quả đề ra. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và đánh giá tình hình triển khai các 

hoạt động tại các địa phương đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra; tổng hợp báo cáo các 

hoạt động theo đúng quy định.  

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, 

sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định. 

4. UBND xã Vĩnh An và Tây Xuân 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã 

hội trên địa bàn tổ chức tốt các hoạt động liên quan cho người dân tộc thiểu số tại 

địa phương. 

- Phối hợp với Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện để triển khai có hiệu 

quả các hoạt động tuyên truyền vận động, truyền thông thay đổi hành vi về chăm 

sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ - trẻ em. 

- Theo dõi, chỉ đạo Trạm Y tế của địa phương xây dựng kế 

hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động trên địa bàn. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án 7 - Chăm sóc sức khỏe nhân dân, 

nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng 

trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 
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đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Tây Sơn năm 2023, đề 

nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã Vĩnh 

An và Tây Xuân phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực 

hiện Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị các phòng, ban, 

ngành, địa phương, đơn vị phản ánh về Phòng Y tế huyện để tổng hợp báo cáo 

UBND huyện xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

Nơi nhận:     

- Sở Y tế (báo cáo) 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện;                 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; 

- Phòng Y tế huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- UBND xã Vĩnh An, Tây Xuân; 

- CVP, PCVPVX, C3; 

- Lưu: VT.                 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Mỹ 
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